
ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 июля 2007 г. № 120 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ЛИЦ, ПРОРАБОТАВШИХ В ТЫЛУ В ПЕРИОД С 22 ИЮНЯ 1941 ГОДА ПО 9 МАЯ 1945 

ГОДА НЕ МЕНЕЕ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ, ИСКЛЮЧАЯ ПЕРИОД РАБОТЫ НА 

ВРЕМЕННО ОККУПИРОВАННЫХ ТЕРРИТОРИЯХ СССР, ЛИБО НАГРАЖДЕННЫХ 

ОРДЕНАМИ ИЛИ МЕДАЛЯМИ СССР ЗА САМООТВЕРЖЕННЫЙ ТРУД В ПЕРИОД 

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, И ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, 

ПРОЖИВАЮЩИХ В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ, ПРОТЕЗНО-

ОРТОПЕДИЧЕСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ (КРОМЕ ЗУБНЫХ ПРОТЕЗОВ) 

 

(в ред. постановлений Правительства УР от 01.08.2011 № 266, от 09.02.2015 № 32) 

 

 

В соответствии с Законом Удмуртской Республики "Об адресной социальной защите 

населения в Удмуртской Республике", в целях обеспечения отдельных категорий граждан, 

проживающих в Удмуртской Республике, протезно-ортопедическими изделиями (кроме зубных 

протезов) Правительство Удмуртской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях обеспечения лиц, 

проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 

месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо 

награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны, и отдельных категорий граждан, проживающих в Удмуртской 

Республике, протезно-ортопедическими изделиями (кроме зубных протезов). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Удмуртской Республики от 4 апреля 2005 года № 51 "Об 

утверждении Положения о порядке и условиях обеспечения лиц, проработавших в тылу в 

период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период 

работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или 

медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, протезами 

(кроме зубных протезов) и протезно-ортопедическими изделиями"; 

постановление Правительства Удмуртской Республики от 19 июня 2006 года № 69 "Об 

утверждении Положения о порядке и условиях обеспечения отдельных категорий граждан, 

проживающих в Удмуртской Республике, протезно-ортопедическими изделиями". 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Удмуртской Республики - Ю.С.ПИТКЕВИЧ 



Утверждено 

постановлением 

Правительства 

Удмуртской Республики 

от 31 июля 2007 г. № 120 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦ, ПРОРАБОТАВШИХ В ТЫЛУ В 

ПЕРИОД С 22 ИЮНЯ 1941 ГОДА ПО 9 МАЯ 1945 ГОДА НЕ МЕНЕЕ ШЕСТИ 

МЕСЯЦЕВ, ИСКЛЮЧАЯ ПЕРИОД РАБОТЫ НА ВРЕМЕННО ОККУПИРОВАННЫХ 

ТЕРРИТОРИЯХ СССР, ЛИБО НАГРАЖДЕННЫХ ОРДЕНАМИ ИЛИ МЕДАЛЯМИ 

СССР ЗА САМООТВЕРЖЕННЫЙ ТРУД В ПЕРИОД ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ 

ВОЙНЫ, И ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ В 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ, ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ 

(КРОМЕ ЗУБНЫХ ПРОТЕЗОВ) 

 

(в ред. постановлений Правительства УР от 01.08.2011 № 266, от 09.02.2015 № 32) 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения за счет средств бюджета 

Удмуртской Республики протезно-ортопедическими изделиями (кроме зубных протезов) (далее 

- протезно-ортопедические изделия): 

лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 

шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, 

либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны (далее - труженики тыла); 

граждан, в том числе детей до 18 лет, проживающих в Удмуртской Республике, не 

имеющих группы инвалидности, по медицинским показаниям нуждающихся в обеспечении 

протезно-ортопедическими изделиями и не получающих меры социальной поддержки в 

соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации", статьями 14 - 20 Федерального закона "О ветеранах" (далее - граждане). 

2. Труженики тыла и граждане по медицинским показаниям бесплатно обеспечиваются 

следующими видами протезно-ортопедических изделий: 

ортопедические аппараты (1 изделие в 2 года); 

сложная ортопедическая обувь (2 пары обуви в год, в том числе одна пара на утепленной 

подкладке); 

корсеты (1 изделие в год); 

экзопротезы молочной железы (1 изделие в год); 

лиф для фиксации экзопротеза молочной железы (2 изделия в год); 

бандаж на коленный сустав (1 изделие в год); 

туторы (1 изделие в год); 

реклинаторы (1 изделие в год); 

бандажные изделия (1 изделие в год). 

(п. 2 в ред. постановления Правительства УР от 01.08.2011 № 266) 

3. Министерство социальной, семейной и демографической политики Удмуртской 

Республики проводит работу по обеспечению тружеников тыла, граждан протезно-

ортопедическими изделиями, а также послегарантийному ремонту (далее - ремонт) протезно-

ортопедических изделий через организацию, отобранную на конкурсной основе в 

установленном законодательством порядке (далее - протезно-ортопедическое предприятие). 

(в ред. постановлений Правительства УР от 01.08.2011 № 266, от 09.02.2015 № 32) 

4 - 7. Утратили силу. - Постановление Правительства УР от 01.08.2011 № 266. 

8. Для оформления заказа на изготовление протезно-ортопедических изделий труженик 

тыла, гражданин предъявляют протезно-ортопедическому предприятию: 



паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

заключение лечебно-профилактического учреждения о нуждаемости в протезно-

ортопедическом изделии; 

удостоверение труженика тыла (для тружеников тыла). 

(п. 8 в ред. постановления Правительства УР от 01.08.2011 № 266) 

9. Для оформления заказа на ремонт протезно-ортопедического изделия труженик тыла, 

гражданин предъявляют протезно-ортопедическому предприятию паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность. 

(п. 9 в ред. постановления Правительства УР от 01.08.2011 № 266) 

9.1. Протезно-ортопедическое предприятие представляет в Министерство социальной, 

семейной и демографической политики Удмуртской Республики счет-фактуру на общую сумму 

средств, подлежащих возмещению, реестр по форме согласно приложению к настоящему 

Положению, а также копии заключений лечебно-профилактических учреждений о нуждаемости 

тружеников тыла, граждан в протезно-ортопедических изделиях. 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

Протезно-ортопедическое предприятие несет ответственность за достоверность 

представляемой им информации. 

(п. 9.1 введен постановлением Правительства УР от 01.08.2011 № 266) 

9.2. Министерство социальной, семейной и демографической политики Удмуртской 

Республики проводит сверку поступивших счетов-фактур и подписывает акт сверки взаимных 

расчетов с протезно-ортопедическим предприятием. 

(п. 9.2 введен постановлением Правительства УР от 01.08.2011 № 266; в ред. постановления 

Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

10. Финансирование расходов на обеспечение тружеников тыла, граждан протезно-

ортопедическими изделиями, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется в 

пределах средств бюджета Удмуртской Республики, выделяемых на эти цели Министерству 

социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики. 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

11. Министерство социальной, семейной и демографической политики Удмуртской 

Республики представляет в Министерство финансов Удмуртской Республики в установленном 

порядке отчет об исполнении бюджета Удмуртской Республики по выделенным средствам. 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

12. Ответственность за целевое использование выделенных средств несет Министерство 

социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики. 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 



Приложение 

к Положению 

о порядке и условиях обеспечения лиц, 

проработавших в тылу в период 

с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 

не менее шести месяцев, исключая 

период работы на временно оккупированных 

территориях СССР, либо награжденных орденами 

или медалями СССР за самоотверженный 

труд в период Великой Отечественной войны, 

и отдельных категорий граждан, 

проживающих в Удмуртской Республике, 

протезно-ортопедическими изделиями 

(кроме зубных протезов) 

 

(в ред. постановления Правительства УР от 01.08.2011 № 266) 

 

РЕЕСТР 

на изготовленные и выданные труженикам тыла 

и гражданам протезно-ортопедические изделия 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Номер 

удостоверения 

труженика 

тыла 

Год 

рожден

ия 

Место 

жительства 

Дата 

выдачи 

изделия 

Вид 

изделия 

Кол-во 

выданных 

изделий, 

шт. 

Сумма, 

руб. 

         

         

         

Итого   

 

Руководитель протезно- 

ортопедического предприятия                  ___________/_________________ 

                                        М.П.                         (подпись)    (расшифровка) 

"__" ____________ 20__ г. 



Приложение 2 

к Положению 

о порядке и условиях обеспечения лиц, 

проработавших в тылу в период 

с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 

не менее шести месяцев, исключая период 

работы на временно оккупированных 

территориях СССР, либо награжденных 

орденами или медалями СССР за самоотверженный 

труд в период Великой Отечественной 

войны, и отдельных категорий граждан, 

проживающих в Удмуртской Республике, 

протезно-ортопедическими изделиями 

(кроме зубных протезов) 

 

Журнал регистрации заявлений и выдачи направлений 

на изготовление, ремонт протезно-ортопедических изделий 

 

Исключен. - Постановление Правительства УР от 01.08.2011 № 266. 

 


